南通市生态环境局文件

	通环审〔2021〕2号

[image: image1.wmf]

关于南通成世海洋工程装备制造基地项目环境影响报告书的批复

南通成世海洋工程装备有限公司：

你公司报送的《南通成世海洋工程装备制造基地项目环境影响报告书（报批稿）》（以下简称《报告书》）收悉，现批复如下：

一、根据环评结论和技术评估意见，在全面严格落实《报告书》提出的各项污染防治、生态保护修复及环境风险防范措施，各类污染物稳定达标排放且不突破总量控制的前提下，仅从环保角度分析，南通成世海洋工程装备制造基地项目在拟建地址建设可行。

项目包括陆域和水域两部分建设内容。陆域主体工程建设联合厂房、涂装车间、冲砂车间、预处理车间、重装和总装场地、危险品库以及办公楼、生产辅助用房等，项目建成后将形成年产海工模块12万吨（130套）、海上升压站4万吨（8套）、海上风能发电设备（钢管桩）4万吨（40根）及船用脱硫设备1万吨（200套）的生产能力，产品方案详见《报告书》表3.1-1。水域主体工程建设 1个2万吨级重件泊位和1个5000吨级出运港池泊位，重件泊位长206米，出运港池泊位长120米，利用岸线长度260米，设计年吞吐量为61万吨。
二、你公司须认真执行环保“三同时”制度，在本项目建设和运营中须切实落实《报告书》和评审意见所提出的各项污染防治、生态保护修复及环境风险防范措施，同时认真做好以下工作：
（一）严格落实各项水污染防治措施。施工场地内设置截水沟、隔油池、沉淀池等，施工场地雨水、冲洗水和混凝土养护废水等引入隔油池和沉淀池处理后回用。临时材料集中堆放，采取防雨淋措施，及时清扫施工运输工程中抛洒的建筑材料。施工场地内布置移动环保厕所，并委托环卫部门及时清运。合理安排码头建设和疏浚作业时间，减少对外侧海域影响。合理操作挖泥船，减小施工产生的悬浮泥沙影响，不随意扩大疏浚施工范围。施工船舶在水域内定点作业、船舶停泊均应根据施工作业场地选择合理的环保措施，杜绝发生船舶污染物污染水域的事故。疏浚土方经沉淀后及时回填后方陆域，土方堆放处设置临时围埝，并铺设防渗土工膜。疏浚土方堆存过程产生的溢流水经沉淀后排海。施工船舶在水域内定点作业，舱底油污水、船舶生活污水均由海事部门认可的污水接收船接收处理。

运营期生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理、初期雨水经沉淀池预处理后统一接管至南通市西部水务有限公司集中处理，接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准及污水处理厂接管标准。船舶含油污水和生活污水由海事部门指定单位接收处理，船舶废水执行《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552-2018）。

（二）严格落实各项大气污染防治措施。合理安排施工时间，在4级以上大风天气条件下，停止土方作业，覆盖防尘网，对临时堆放的材料进行遮盖。施工工地周围设置硬质、密闭围挡，并定期洒水、清扫，减少扬尘污染。码头面现场浇筑使用泵送的商品砼；加强施工机械和设备的保养，优选物料运输路线并加强车辆密闭；施工场地、进出道路以及施工车辆及时清扫和清洗；施工现场铺设临时施工便道，面层采用沥青或混凝土，保持施工道路平坦通畅。

运营期，喷砂室采取密闭设置，喷砂废气经集气管道捕集，由布袋除尘器处理后，通过1根20米高排气筒（1#）排放；涂装车间2个喷漆房均密闭设置，漆雾和有机废气经捕集由“干式过滤器+二级活性炭吸附-脱附+催化燃烧装置”处理后，各自通过1根20米高排气筒（2#、3#）排放；预处理车间抛丸室采取密闭式设置，抛丸粉尘废气采用“滤筒除尘器”处理后，经1根20米高排气筒（4#）排放；预处理车间喷涂预处理废气经“干式过滤器+二级活性炭吸附-脱附+催化燃烧装置”处理后，通过1根20米高排气筒（5#）排放；危废暂存场所废气经二级活性炭处理后，通过1根15米高排气筒（6#）排放。项目共设置排气筒6根。采取强化车间密闭、加强车间换风性能、合理设置厂区绿化等措施减少无组织废气排放和影响。

抛丸、切割、焊接、喷砂、喷涂过程中产生的颗粒物(含漆雾)执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中其他颗粒物二级标准及7.1有关规定；喷涂废气中的挥发性有机物（以非甲烷总烃表征）、二甲苯参照执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）表1表面涂装行业及表2标准限值；厂区内挥发性有机物无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）；食堂油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）“中型”标准。

（三）切实落实噪声污染防治措施。施工期及营运期均采用低噪声机械设备，并通过加装消音装置和隔离机器的振动部件来降低噪声；在作业过程中加强对各种机械的维护和保养，减小因机械磨损或设备故障而增加的噪声影响。

（四）严格危险废物全生命周期管理。按“减量化、资源化、无害化”的处置原则，落实各类固体废物特别是危险废物的收集、处置和综合利用措施。危险废物按要求委托有资质单位安全处置，厂内危险废物暂存场所须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597—2001）要求。按照《报告书》要求，合理妥善处置疏浚土。

（五）落实海洋生态保护与修复措施。实施施工期跟踪监测，根据水域中悬浮物浓度合理安排施工进度，尽量避开水生生物繁育期。根据《报告书》内容，编制生态修复方案，落实生态补偿措施。海洋生态补偿情况纳入本项目环保竣工验收。

（六）加强环境风险管理，落实《报告书》提出的环境风险防范措施。制订环境风险应急预案并配备充足的应急设备和物资。定期开展应急演练，加强与当地政府和海事等部门应急联动。厂区设置一座450立方米事故池。
本项目污染防治设施及危废贮存场所等须与主体工程一起按照安全生产要求设计，并充分开展安全风险辨识管控。健全内部污染防治设施稳定运行和管理责任制度，严格依据标准规范建设环境治理和危废贮存设施，确保安全、稳定、有效运行。

（七）落实《报告书》防渗区设计要求，避免对地下水和土壤产生污染。落实《报告书》提出的环境管理及监测计划。

三、本项目排入污水处理厂的废水污染物接管总量控制指标初步核定为：废水量≤18060吨/年、COD≤7.119/0.903吨/年、氨氮≤0.5313/0.0759吨/年、总磷≤0.0759/0.0076吨/年；废气污染物排放总量控制指标（有组织+无组织）初步核定为：颗粒物≤5.596吨/年、挥发性有机物≤4.8407吨/年。

四、本项目建成后，以厂区边界设置100米卫生防护距离。当地政府应对项目周边用地进行合理规划，卫生防护距离内不得设置对环境敏感的项目。

五、项目配套建设的环境保护设施须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。工程完工后，应抓紧办理环境保护设施竣工验收手续，验收合格后，主体工程方可正式投入运行。公司在产生实际排污行为之前，应申请并取得排污许可证；在日常运营中，严格按照排污许可证规定，落实自行监测、台账记录、执行报告等相关要求。
六、请通州湾示范区生态环境局对接南通海警局，做好项目建设、运营期间的环境监督管理，配合地方渔业主管部门督促生态修复方案实施。

七、南通市西部水务有限公司污水管网敷设到位且本项目污水接管排放，是本项目投入运营的前提条件。

南通市生态环境局

2021年3月4日

	抄 送：南通军分区、南通海警局、南通市自然资源和规划局、南通市农业农村局、南通海事局、南通市应急管理局、通州湾示范区管委会、通州湾示范区生态环境局

_1234567890.doc